
老会计-用心传递温度

第 1 页 共 6 页

2022 年初级会计职称《经济法基础》考点强化班

第四章

税法概述及货物和劳务税法律制度

基本要求

（一）掌握增值税征税范围、增值税应纳税额的计算

（二）掌握消费税征税范围、消费税应纳税额的计算

（三）掌握城市维护建设税、车辆购置税、关税的计税依据和应纳税额的计算

（四）熟悉增值税纳税人、增值税税收优惠、增值税征收管理和增值税专用发票使用规定

（五）熟悉消费税纳税人、消费税税目、消费税征收管理

（六）熟悉城市维护建设税、车辆购置税、关税的纳税人和征税范围

（七）熟悉教育费附加征收制度

（八）了解税法要素

（九）了解现行税种与征收机关

（十）了解增值税税率和征收率

（十一）了解消费税税率

（十二）了解城市维护建设税、车辆购置税、关税的税率、税收优惠和征收管理

考点 1 税收法律制度概述

税法
法律

关系

主体：征税主体（税务机关、海关）；纳税主体（纳税人、扣缴义务人、纳税担保人）

【注意】不包括代理人

税法

要素

九大

要素
纳税人、征税对象、税率、计税依据、纳税环节、纳税期限、纳税地点、税收优惠、法律责任

主要

考点

（1）征税对象：区别不同税种的重要标志

（2）税率：核心要素，包括比例税率、定额税率、累进税率

由海关负责征收的税种：关税、船舶吨税、进口环节增值税和消费税

考点 2 增值税纳税人

1.一般纳税人/小规模纳税人：年应征增值税销售额 500 万元

2.小规模纳税人会计核算健全，可以申请登记为一般纳税人。

3.年应税销售额，包括纳税申报销售额、稽查查补销售额、 纳税评估调整销售额。

4.下列纳税人不办理一般纳税人登记：

（1）按照政策规定，选择按照小规模纳税人纳税的；

（2）年应税销售额超过规定标准的其他个人。

考点 3 增值税的征税范围
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一般

范围

销售及进口货物 货物指“有形动产”，包括电力、热力、气体

销售劳务 包括“加工、修理修配劳务”

销售服务、

无形资产、不动产
销售服务

运输 包括陆路、水路、航空、管道运输

邮政 -

续表

一般

范围

销售服务、

无形资产、

不动产

销售

服务

电信 基础电信服务、增值电信服务

建筑 建造、修缮、装饰、安装服务

金融 贷款、直接收费金融、保险、金融商品转让等

现代

服务

研发和技术服务、信息技术服务、文化创意服务、物流辅助服务、租

赁服务、鉴证咨询服务、广播影视服务、商务辅助服务、其他现代服

务

生活

服务

文化体育服务、教育医疗服务、旅游娱乐服务、餐饮住宿服务、居民

日常服务、其他

续表

一般

范围

销售服务、无

形资产、不动

产

销售无形

资产

技术、商标、著作权、商誉、自然资源使用权和其他权益性无

形资产

销售不动产 有偿转让不动产所有权

【注意】

（1）出租车公司收取管理费、程租、期租、湿租、无运输工具承运业务均按交通运输服务缴纳增值税。

（2）卫星电视信号落地转接服务，按照增值电信服务缴纳增值税。

（3）融资性售后回租按照金融服务征收增值税。

（4）车辆等有形动产的广告位出租、车辆停放服务、道路通行服务等按照经营租赁服务缴纳增值税。

视同

销售
视同销售货物

（1）委托代销货物；

（2）销售代销货物；

（3）同一纳税人异地（非同一县市）移送；

（4）“自产、委托加工”的货物无论“对内、对外”均视同销售；

（5）“购进”的货物只有“对外”才视同销售。

对内行为：集体福利、个人消费
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对外行为：投资、分配股利、无偿赠送

视同销售服务、无

形资产或者不动

产

单位或个体户向其他单位或者个人无偿提供服务；单位或个人无偿转让无形资产或不动

产，应视同销售计税，但以公益事业或以社会公众为对象的除外。（双公例外原则）

关键界定标准 税务处理

混合销售
在同一项销售行为中同时存在货物和服务的混合，二者

有从属关系
按经营主业缴纳增值税

兼营
强调在同一纳税人存在多个经营项目，但不是发生在同

一销售行为中，无从属关系

按“核算水平”，分别核算分别适用税率（征

收率）；否则从高征税

非营业

活动

应税服务不包括“非营业活动”中提供的应税服务：

（1）行政单位收取的满足条件的政府性基金或者行政事业性收费；

（2）单位或者个体工商户聘用的员工为本单位或者雇主提供取得工资的服务；

（3）单位或者个体工商户为聘用的员工提供服务。

不属于

征税范围

（1）根据国家指令无偿提供的铁路运输服务、航空运输服务。

（2）存款利息。

（3）被保险人获得的保险赔付。

（4）相关单位代收的住宅专项维修资金。

（5）资产重组。

考点 4 增值税的税率和征收率

增值税税率

基本税率 13%：销售或进口大部分货物+劳务+有形动产租赁

较低税率 9%：农产品（温饱、生活能源、精神文明、农业生产）+部分服务（交邮基建不租不销转土）

低税率 6%：其他服务+销售无形资产（不含转土）

零税率 纳税人出口货物和应税服务+36 个月
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【注意】

（1）较低税率中的农产品指“一般纳税人”销售或进口农产品。

（2）执行较低税率粮食及农产品为“初级农产品”。

（3）特别注意“农产品、食用盐、居民用煤炭制品、农机”。

增值税征收率：3%/5%

3%

小规模纳税人
除特殊的销售行为（如销售旧货、自己使用过的固定资产、取得的不动产等），

及“进口货物”外的应税行为

一般

纳税人

暂按

3%
货物 寄售商店代销寄售物品、销售死当物品

选择

3%

自产货物 水、电、生物制品、建材

服务

公共交通运输、动漫设计制作和版权转让、电影放映、

仓储、装卸搬运、收派、文化体育、符合条件的有形动

产租赁

选择简易办法后，36 个月内不得变更

【注意】征收率既涉及小规模纳税人，也涉及一般纳税人。

5%

5%：小规模销租不动产+一般人销租不动产简易+房企老项目简易+劳派差额纳税

5%减按 1.5%：个人出租住房

个人售房

＜2 全额

≥2

北上广深非普通住房 差额

其他 免征

3%征收率减按“2%”征收

纳税人身份 征税项目 计算方法

一般

纳税人

自己使用过的购入时未抵扣过进项税的固定资产

（1）3%减按 2%征收增值税

（2）可以放弃减免，依照 3%征收率缴纳

增值税，并可以开具增值税专用发票。

销售旧货

小规模

纳税人

（其他个人除外）

自己使用过的固定资产

销售旧货

【注意】从事二手车经销业务的纳税人销售其收购的二手车，改为减按 0.5%征收增值税：销售额=含税销售额 /

（1+0.5% ）。
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考点 5 一般纳税人应纳税额计算

销项税额的确定

销项

税额

销售额 全部价款+价外费用

不属于价外

费用项目

（1）向购买方收取的“销项税额”；

（2）受托加工应税消费品所“代收代缴”的消费税（指受托方）；

（3）符合条件的“代垫”运费；

（4）符合条件“代收”的政府性基金或行政事业性收费；

（5）“代办”保险收的保险费，“代”购买方缴纳的车辆购置税、牌照费。

【注意 1】价外费用为含增值税的销售额。

【注意 2】价税分离公式。

续表

销项

税额

组成

计税

价格

视同

销售

（1）组成计税价格＝成本×（1＋成本利润率）

（2）组成计税价格＝成本×（1＋成本利润率）÷（1－消费税税率）

【注意】先找本单位同类产品平均售价，没有，找其他单位，还没有，组价（顺

序组价）

进口

一律使用适用税率

（1）组成计税价格＝关税完税价格+关税

（2）组成计税价格＝（关税完税价格+关税）÷（1－消费税税率）

续表

特殊

包装物押金 白酒、啤酒、一般货物确认时点不同

折扣销售 同一张发票（金额栏）注明，按折后价

以旧换新 除金银首饰外不扣减旧货收购

以物易物 双方都作购销处理

续表

销项

税额

行业

特殊

全额

计税

贷款服务 全部利息及利息性质的收入

直接收费金融服务 收取的手续费等各类费用
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规定
差额

计税

金融商品转让、经纪代理服务、航空运输企业的销售额、一般纳税人提供客运场

站服务、旅游服务、房地产开发企业中的一般纳税人销售其开发的房地产项目（选

择简易计税方法的房地产老项目除外）

【注意】纳税人无偿转让股票时，转出方以该股票的买入价为卖出价，按照“金融商品转让”计算缴纳增值税；在转

入方将上述股票再转让时，以原转出方的卖出价为买入价，按照“金融商品转让”计算缴纳增值税。


